
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 262 del 23/10/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: REFEZIONE SCOLASTICA 2024/2025.  AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE ED IMPEGNO DI SPESA. FORNITURA 5° 

LOTTO MATERIALE PER LA PULIZIA. DITTA BROTHER S.R.L. CIG: B3EA4C1454. 

 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione Comunale, ha stabilito come per gli altri anni di assicurare alla 

popolazione scolastica della Scuola dell’Infanzia e della Scuola primaria il servizio di mensa     

relativamente all’anno scolastico 2024/2025; 

- che il Comune di Taormina con di G.C. n. 180 del 16/09/2024 ha approvato lo schema di 

convenzione tra il Comune di Letojanni e il Comune di Taormina, per il servizio di refezione 

anno scolastico 2024/2025 per la scuola dell’infanzia di Mazzeo; 

-  che il Comune di Letojanni con delibera di G.C. n. 278 del 13/09/2024 ha approvato il 

protocollo d’intesa tra il Comune di Taormina e il Comune di Letojanni; 

 

PRESO ATTO: 

- Che con Delibera di G.C. n. 292 del 25/09/2024, è stata assegnata al Responsabile dell’Area 

Socio Culturale la risorsa economica pari ad euro 65.000,00 per i successivi provvedimenti, con 

imputazione sui capitoli del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024/2025; 

- Che con Determina R.G. n° 942 del 30/09/2024, la suddetta somma è stata prenotata sul bilancio 

comunale 2024/2026, così ripartita: 

 Per € 2.747,50 sul capitolo 04071.03.003299, annualità 2024, quale quota a carico del 

Bilancio comunale; 

 Per € 18.918,00 sul capitolo 04011.03.0068, annualità 2024 quale quota di 

compartecipazione del Comune di Taormina; 

 Per € 40.000,00 sul capitolo 04071.03.003299, annualità 2025, quale quota a carico del 

Bilancio comunale; 

 Per € 3.334,50 sul capitolo 04011.03.0065, annualità 2025, quale quota a carico del Bilancio 

comunale; 

 

ATTESO che con la suddetta Determina sono state approvate le modalità di gara, redigendo i 

progetti di fabbisogno dei generi alimentari necessari per tutto l’anno scolastico 2024/2025 che 

ammontano: 

 

LOTTO 1 – GENERI ALIMENTARI VARI – € 23.447,33 compreso di IVA. 

LOTTO 2 – FRUTTA E VERDURE – € 12.464,40 compreso di IVA. 



Pagina 2/3 

LOTTO 3 – CARNE E UOVA – € 15.015,00 compreso di IVA. 

LOTTO 4 – PANE E PANGRATTATO – 8.500,00 compreso di IVA. 

LOTTO 5 - MATERIALE PER LA PULIZIA - € 3.712,54 compreso di IVA 

 

CONSIDERATO che l’iter per la fornitura mediante affidamento diretto, si è già conclusa, e che 

tra i preventivi pervenuti ed analizzati, si aggiudica la fornitura la Ditta: BROTHES S.R.L. di 

D’Amico Antonio, sita in Via Vittorio Emanuele n° 192- 98037 Letojanni, P.IVA n° 03783910822, 

che ha proposto la fornitura del LOTTO 5 MATERIALE PER LA PULIZIA per un importo di € 

3.043,07 compreso di IVA. 

 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo alla 

ditta aggiudicataria è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito 

positivo; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto tramite piattaforma telematica traspare; 

 

APPURATO:  

-che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’allegato l.1 del D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1, lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

ATTESO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interessi tra la sottoscritta e i titolari effettivi 
degli operatori economici che partecipano alla procedura, in ragione di rapporti di natura 
lavorativa/professionale, personale e finanziaria; 

 

RITENUTO di attestare l’avvenuto accertamento positivo e conseguentemente, dichiarare 

l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 5° LOTTO, alla somma pari ad euro 3.043,07 

compreso di IVA; 

 

CONSIDERATO pertanto di impegnare la somma complessiva pari ad euro 3.712,54, tenendo 

conto anche delle eventuali spese improvvise, così suddivisa ai seguenti capitoli: 

 Per il 2024 

- euro 161,55 al capitolo 04071.03.003299 del bilancio comunale 2024-2026; 

- euro 1.050,50 al capitolo 04011.03.0068 del bilancio comunale 2024-2026; 

 Per il 2025 



Pagina 3/3 

- euro 2.352,00 al capitolo 04071.03.003299 del bilancio comunale 2024-2026; 

- euro 148,49 al capitolo 04011.03.0065 del bilancio comunale 2024-2026; 

 

 

DARE ATTO che il CIG assegnato è: B3EA4C1454; 

 

RICHIAMATE:  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024-2026; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione Pluriennale 2024-2026 e relativi allegati; 

 

VISTI: 

Il decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

Le leggi vigenti in materia; 

 

 

 

                                                                      DETERMINA 

 

1. Prendere atto della narrativa che precede; 

2. Di dare atto che l’iter per l’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, 

utilizzando la piattaforma telematica TRASPARE, si è già concluso; 

3. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti come da certificati acquisiti 

d’ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica; 

4. Di affidare il Lotto 5 MATERIALE PER LA PULIZZIA alla Ditta BROTHES S.R.L. di 

D’Amico Antonio, sita in Via Vittorio Emanuele n° 192- 98037 Letojanni, P.IVA n° 

03783910822, per un importo pari ad euro 3.043,07 compreso di IVA. 

5. Di impegnare la somma complessiva pari ad euro 3.712,54, tenendo conto anche delle eventuali 

spese improvvise, così suddivisa ai seguenti capitoli: 

 Per il 2024 

- euro 161,55 al capitolo 04071.03.003299 del bilancio comunale 2024-2026; 

- euro 1.050,50 al capitolo 04011.03.0068 del bilancio comunale 2024-2026; 

 Per il 2025 

- euro 2.352,00 al capitolo 04071.03.003299 del bilancio comunale 2024-2026; 

     - euro 148,49 al capitolo 04011.03.0065 del bilancio comunale 2024- 

6. Dare atto che il CIG assegnato è: B3EA4C1454; 

7. Dare atto che il pagamento sarà corrisposto previa esibizione di regolare fattura elettronica. 

 

 

 

 

 

 

Letojanni, 23/10/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Assunta Strazzeri CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


